平成28年 12月 19日

各   位

会 社 名  株式会社イーエムシステムズ
代表者名  代表取締役会長  國光 浩三

（コード番号 ４８２０ 東証 第一部）
問合せ先  取締役執行役員管理本部長 重山 毅

              （ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８）

調剤薬局向けレセプト作成支援システムへの
オンライン資格確認システム導入委託事業受託のお知らせ

 当社は、全国健康保険協会広島支部より平成28年 12月 2日に公募公告された「調剤薬局向けレセプト

作成支援システムへのオンライン資格確認システム導入委託事業」（以下、「本事業」という。）に申し込み、

平成28年 12月 13日に受託しましたので、お知らせ致します。

全国健康保険協会（以下､「協会」という。）では、既に一部の医療機関において、医療機関における適

正受診の推進、資格喪失後受診による返納金債権の発生抑制を目的として、協会けんぽの加入者様の資格

を確認できるシステムを導入しています。

本事業では、調剤薬局において、新たな設備投資を必要とせず、既存のセキュアなネットワークを通じ

て、当社の調剤薬局向け支援システム「ReceptyNEXT」及び「ぶんぎょうめいとNEXT」（広島地区ではコス

モシステムズ株式会社が販売・サポート）より、当社のデータセンターを介して協会が運営するオンライ

ン資格確認システムへのアクセスを可能にします。これにより、協会の加入者様の資格の有無等を通常の

業務の中でリアルタイムに画面上で確認できる様になるため、資格喪失による返戻・再請求等の事務処理

が省け、調剤薬局の事務効率を高めることができるようになります。

１．公募目的

現在、協会において実施しているオンライン資格確認システムの効果を最大限にするため、薬局にお

いて協会管掌健康保険の加入者の資格をレセプト作成支援システム（以下、「レセコン」という。）を使

用して確認することにより、適正な資格による保険診療を推進する。

２．契約期間

平成28年 12月 14日から平成29年 3月 31日まで

３．事業受託の地域

  全国健康保険協会広島支部の管轄地域

４．調剤薬局のメリット

（１）資格喪失後受診によるレセプト返戻等に関わる事務処理が軽減できる。

（２）支払基金からの請求前資格確認によるレセプト返戻が減少し、未納金が減る。

（３）資格喪失者に対する迅速な対応が可能となり、正しい保険者へのレセプト請求ができる。

５．本事業による業績への影響

当社グループ業績への影響は軽微であるものと考えております。

以上